

**I TRIMESTRE 2016-ESTADOS FINANCIEROS COOPEGRECIA R.L.**

**COOPEGRECIA R.L.**  
 COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.  
**ESTADO DE RESULTADOS**

Para el periodo terminado al 31 de Marzo 2016 y 2015 (Semestre terminado)  
 (En colones sin céntimos)

	NOTA	2016 mar-16	2015 mar-15
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades	511	665,274	526,384
Por inversiones en instrumentos financieros	512	83,396,624	84,151,410
Por cartera de créditos	(514+513-(51307+51407))	472,836,244	477,862,946
Por arrendamientos financieros	(51307+51407)	0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD	418 (Cuando la 518 es > 418)	503,128	2,100,458
Por ganancia instrumentos financieros manten	(51907+51909+51910)	0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles	(51911+51913)	0	0
Por ganancia inversion en propiedades	(51917+51918)	0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando la	(517-417)	0	0
Por otros ingresos financieros	(519-51907-51909-51910-51911-51913-51917-51918)	13,510,510	16,541,290
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p</b>	<b>570,911,780</b>	<b>581,182,488</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público	411	360,935,922	338,389,343
Cargos por captaciones a la vista MN - ME	411-01	10,635,827	10,799,426
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME	411-03	350,300,095	327,589,917
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Ri	412	0	0
Por Obligaciones con entidades financieras	413	24,653,116	26,002,940
Por otras cuentas por pagar diversas	414	0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y pref	416	0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD	418 (Cuando la 418 es > 518)	0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros manten	(41907+41910)	0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponib	(41911+41913)	0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades	(41917+41918)	0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (si el dife	(41917-417)	0	0
Por otros gastos financieros	(419-41907-41910-41911-41913-41917-41	9,603,687	29,588,563
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q</b>	<b>395,192,725</b>	<b>393,980,845</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE ACTIVOS FINAN.</b>			
Por estimación de deterioro de activos	420	6,298,006	8,327,155
<b>Ingresos por recuperación de activos y disminu</b>	<b>(520-524)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Por recuperación de activos y disminución de estim	(520-524)	0	0
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>169,421,050</b>	<b>178,874,487</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios	531	11,466,640	11,565,160
Por bienes realizables	532	5,358,504	15,341,993
Por ganancia por participaciones en el capital de o	533	774,779	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas r		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas r		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas r		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas	534	0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas	538	0	0
Por otros ingresos operativos	(539+524)	46,852,318	23,120,249
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s</b>	<b>64,452,240</b>	<b>50,027,402</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios	431	2,495,085	2,489,443
Por bienes realizables	432	30,909,836	3,851,772
Por pérdida por participaciones de capital en otras	433	1,300	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por bienes diversos	434	0	0
Por provisiones	435	0	0
Por cambio y arbitraje de divisas	437	0	0
Por otros gastos por partes relacionadas	438	0	0
Por otros gastos operativos	(439-439.25)	22,840,451	28,012,068
Por amortización costos directos diferidos asociad	439.25	0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t</b>	<b>56,246,671</b>	<b>34,353,283</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>177,626,619</b>	<b>194,548,607</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal	441	96,383,885	86,285,026
Por otros gastos de Administración	440-441	44,431,818	42,239,352
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u</b>	<b>140,815,703</b>	<b>128,524,378</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIP</b>		<b>36,810,915</b>	<b>66,024,228</b>
Impuesto sobre la renta	(451-45102)	0	0
Impuesto sobre la renta diferido	(45102)	0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta	(551)	0	0
Participaciones sobre los Excedentes	(452)	1,656,491	2,971,090
Disminución de participaciones sobre excedentes	(552)	0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>35,154,424</b>	<b>63,053,138</b>
Ingresos extraordinarios	(550)	0	0
Gastos extraordinarios	(470)	0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>35,154,424</b>	<b>63,053,138</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>35,154,424</b>	<b>63,053,138</b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario	(33101)	0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para l	(33102)	-2,021,841	8,238,803
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la	(33103)	0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restri	(33104)	0	4,651
Ajuste por valuación instrumentos financieros en ce	(33105)	0	0
Superavit por revaluación de otros activos	(33106)	0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados	(33107)	0	0
Otro	(33108+332+333)	5,865	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIC</b>	<b>(330)</b>	<b>3.8.a</b>	<b>8,243,454</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>33,138,448</b>	<b>71,296,591</b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.


**ESTADO DE RESULTADOS**

Para el periodo terminado al 31 de Marzo 2016 y 2015 (Trimestre terminado) Diciembre 15 a Marzo 16  
(En colones sin céntimos)

NOTA	2016 mar-16	2015 mar-15
<b>Ingresos Financieros</b>		
Por disponibilidades	665,274	526,384
Por inversiones en instrumentos financieros	83,396,624	84,151,410
Por cartera de créditos	472,836,244	477,862,946
Por arrendamientos financieros	0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD	<u>503,128</u>	<u>2,100,458</u>
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos	0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles	0	0
Por ganancia inversion en propiedades	0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando lo menos 417, es positiva)	0	0
Por otros ingresos financieros	13,510,510	16,541,290
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p1</b> <u><b>570,911,780</b></u>	<u><b>581,182,488</b></u>
<b>Gastos Financieros</b>		
Por Obligaciones con el público	360,935,922	338,389,343
Cargos por captaciones a la vista MN	360,935,922	10,799,426
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME	0	327,589,917
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica	0	0
Por Obligaciones con entidades financieras	24,653,116	26,002,940
Por otras cuentas por pagar diversas	0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferidas	0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD	<u>0</u>	<u>0</u>
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos	0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles	0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades	0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (si diferentes)	0	0
Por otros gastos financieros	9,603,687	29,588,563
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q1</b> <u><b>395,192,725</b></u>	<u><b>393,980,845</b></u>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE AC</b>		
Por estimación de deterioro de activos	3.7.r1 <u>6,298,006</u>	<u>8,327,155</u>
Por recuperación de activos y disminución de estimación	0	0
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<u><b>169,421,050</b></u>	<u><b>178,874,487</b></u>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>		
Por comisiones por servicios	11,466,640	11,565,160
Por bienes realizables	5,358,504	15,341,993
Por ganancia por participaciones en el capital de otras entidades	774,779	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el Banco Central de Costa Rica	0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el Banco Central de Costa Rica	0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el Banco Central de Costa Rica	0	0
Por cambio y arbitraje de divisas	0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas	0	0
Por otros ingresos operativos	46,852,318	23,120,249
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s1</b> <u><b>64,452,241</b></u>	<u><b>50,027,402</b></u>
<b>Otros Gastos de Operación</b>		
Por comisiones por servicios	2,495,085	2,489,443
Por bienes realizables	30,909,836	3,851,772
Por pérdida por participaciones de capital en otras entidades	1,300	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG	0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP	0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG	0	0
Por bienes diversos	0	0
Por provisiones	0	0
Por cambio y arbitraje de divisas	0	0
Por otros gastos por partes relacionadas	0	0
Por otros gastos operativos	22,840,451	28,012,068
Por amortización costos directos diferidos asociados	0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t1</b> <u><b>56,246,672</b></u>	<u><b>34,353,283</b></u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<u><b>177,626,619</b></u>	<u><b>194,548,607</b></u>
<b>Gastos Administrativos</b>		
Por gastos de Personal	96,383,885	86,285,026
Por otros gastos de Administración	44,431,818	42,239,352
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u1</b> <u><b>140,815,703</b></u>	<u><b>128,524,378</b></u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACIONES</b>	<u><b>36,810,915</b></u>	<u><b>66,024,228</b></u>
Impuesto sobre la renta	0	0
Impuesto sobre la renta diferido	0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta	0	0
Participaciones sobre los Excedentes	3.7.w1 1,656,491	2,971,090
Disminución de participaciones sobre excedentes	0	0
Reservas sobre los Excedentes	0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<u><b>35,154,424</b></u>	<u><b>63,053,138</b></u>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>	<u><b>35,154,424</b></u>	<u><b>63,053,138</b></u>
Atribuidos a los intereses minoritarios	0	0
Atribuidos a la controladora	0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>	<u><b>35,154,424</b></u>	<u><b>63,053,138</b></u>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario	0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la venta	-2,021,841	8,238,803
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la cartera	0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringidos	0	4,651
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cartera	0	0
Superavit por revaluación de otros activos	0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados	0	0
Otro	5,865	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO</b>	<b>3.8.b</b> <u><b>-2,015,976</b></u>	<u><b>8,243,454</b></u>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>	<u><b>33,138,449</b></u>	<u><b>71,296,591</b></u>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

  
MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

  
OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

  
BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA

**II TRIMESTRE 2016-ESTADOS FINANCIEROS COOPEGRECIA R.L.**

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.

**ESTADO DE RESULTADOS**

Para el periodo terminado al 30 de Junio 2016 y 2015 (Semestre terminado)  
(En colones sin céntimos)




	<b>NOTA</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
		<b>jun-16</b>	<b>jun-15</b>
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		1,074,314	1,047,406
Por inversiones en instrumentos financieros		184,336,008	170,136,722
Por cartera de créditos		962,085,728	942,214,167
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y U/D		4,313,791	6,057,965
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando la		0	0
		0	0
Por otros ingresos financieros		28,456,841	33,545,868
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p</b>	<b><u>1,180,266,682</u></b>	<b><u>1,153,002,128</u></b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		<b>727,680,845</b>	<b>682,621,579</b>
Cargos por captaciones a la vista MN - ME		21,412,306	20,645,725
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		706,268,539	661,975,854
Por Obligaciones con entidades financieras		49,543,894	51,571,153
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y pref		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros manten		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponi		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (si diferen		0	0
Por otros gastos financieros		21,365,883	43,705,866
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q</b>	<b><u>798,590,621</u></b>	<b><u>777,898,598</u></b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE ACTIVOS FINANC.</b>			
Por estimación de deterioro de activos	<b>3.7.r</b>	<b><u>9,832,006</u></b>	<b><u>20,170,908</u></b>
		9,832,006	20,170,908
<b>Ingresos por recuperación de activos y disminu</b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b><u>371,844,055</u></b>	<b><u>354,932,622</u></b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		19,125,016	19,653,418
Por bienes realizables		16,705,854	15,347,947
Por ganancia por participaciones en el capital de o		774,779	1,295
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas p		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas p		0	0
Por otros ingresos operativos		71,396,627	46,289,785
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s</b>	<b><u>108,002,276</u></b>	<b><u>81,292,444</u></b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		4,773,117	5,155,347
Por bienes realizables		64,973,369	5,292,602
Por pérdida por participaciones de capital en otras		1,300	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		45,339,648	46,092,863
Por amortización costos directos diferidos asociad		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t</b>	<b><u>115,087,434</u></b>	<b><u>56,540,812</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b><u>364,758,897</u></b>	<b><u>379,684,254</u></b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		192,990,388	174,053,795
Por otros gastos de Administración		91,100,420	88,216,321
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u</b>	<b><u>284,090,807</u></b>	<b><u>262,270,116</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIP</b>		<b><u>80,668,089</u></b>	<b><u>117,414,138</u></b>
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w</b>	3,630,064	5,283,636
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b><u>77,038,025</u></b>	<b><u>112,130,502</u></b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b><u>77,038,025</u></b>	<b><u>112,130,502</u></b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b><u>77,038,025</u></b>	<b><u>112,130,502</u></b>
Ajuste por valuación inversiones disponibles para l		-28,233,668	81,065,383
Ajuste por valuación instrumentos financieros restri		0	15,839
Otro		5,865	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIO</b>	<b>3.8.a</b>	<b><u>-28,227,803</u></b>	<b><u>81,081,222</u></b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b><u>48,810,222</u></b>	<b><u>193,211,723</u></b>

*Las notas son parte integral de los Estados Financieros*

MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑOS GUESADA  
PRESIDENTE, COMITE VIGILANCIA

<b>COOPEGRECIA R.L.</b>			
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.			
ESTADO DE RESULTADOS			
Para el periodo terminado al 30 de Junio 2016 y 2015 (Trimestre terminado) Marzo a Junio 16			
(En colones sin centimos)			
	<b>NOTA</b>	<b>2016 jun-16</b>	<b>2015 jun-15</b>
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		409,040	521,022
Por inversiones en instrumentos financieros		100,939,384	85,965,312
Por cartera de créditos		489,249,483	464,351,221
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		3,810,663	3,957,507
Por otros ingresos financieros		14,946,331	17,004,578
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p1</b>	<b>609,354,901</b>	<b>571,819,640</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		366,744,923	344,232,237
Cargos por captaciones a la vista MN		366,744,923	344,232,237
Por Obligaciones con entidades financieras		24,890,778	25,568,213
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenit		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponit		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (si difieren)		0	0
Por otros gastos financieros		11,762,196	14,117,303
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q1</b>	<b>403,397,896</b>	<b>383,917,753</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE AC</b>			
Por estimación de deterioro de activos	<b>3.7.r1</b>	<b>3,534,000</b>	<b>11,843,752</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>202,423,005</b>	<b>176,058,135</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		7,658,376	8,088,257
Por bienes realizables		11,347,350	5,954
Por ganancia por participaciones en el capital de o		0	1,295
Por otros ingresos operativos		24,544,309	23,169,536
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s1</b>	<b>43,550,036</b>	<b>31,265,042</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		2,278,032	2,665,904
Por bienes realizables		34,063,533	1,440,830
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		22,499,197	18,080,796
Por amortización costos directos diferidos asociad		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t1</b>	<b>58,840,763</b>	<b>22,187,529</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>187,132,278</b>	<b>185,135,648</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		96,606,503	87,768,769
Por otros gastos de Administración		46,668,601	45,976,969
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u1</b>	<b>143,275,104</b>	<b>133,745,738</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIP</b>		<b>43,857,174</b>	<b>51,389,910</b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w1</b>	1,973,573	2,312,546
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>41,883,601</b>	<b>49,077,364</b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>41,883,601</b>	<b>49,077,364</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>41,883,601</b>	<b>49,077,364</b>
Ajuste por valuacion inversiones disponibles para l		-26,211,827	72,826,580
Ajuste por valuacion instrumentos financieros restri		0	11,188
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIC</b>	<b>3.8.b</b>	<b>-26,211,827</b>	<b>72,837,768</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>15,671,774</b>	<b>121,915,132</b>
<i>Las notas son parte integral de los Estados Financieros</i>			
 MARLON VILLEGAS CUBERO GERENTE GENERAL	 OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES CONTADOR GENERAL	 BERNAL BOLAÑOS QUESADA PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA	

**III TRIMESTRE 2016-ESTADOS FINANCIEROS COOPEGRECIA R.L.**

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.

**ESTADO DE RESULTADOS**

Para el periodo terminado al 30 de Septiembre 2016 y 2015 (Semestre terminado)  
(En colones sin céntimos)

	NOTA	2016 <u>sep-16</u>	2015 <u>sep-15</u>
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		1,727,082	1,581,878
Por inversiones en instrumentos financieros		293,040,298	254,861,160
Por cartera de créditos		1,466,380,809	1,407,143,089
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		0	0
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles		0	0
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando se aplica)		0	0
Por otros ingresos financieros		45,494,186	48,215,034
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p</b>	<b>1,806,642,375</b>	<b>1,711,801,161</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		1,093,988,797	1,027,667,517
Cargos por captaciones a la vista MN - ME		31,758,645	30,827,628
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		1,062,230,152	996,839,889
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		73,698,136	76,719,320
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferenciales		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (sí se aplica)		0	0
Por otros gastos financieros		47,177,945	57,446,134
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q</b>	<b>1,214,864,878</b>	<b>1,161,832,970</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>		<b>30,207,488</b>	<b>20,170,908</b>
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r</b>	<b>30,207,488</b>	<b>20,170,908</b>
<b>Ingresos por recuperación de activos y disminución de reservas</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Por recuperación de activos y disminución de reservas</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>561,570,009</b>	<b>529,797,284</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		27,004,698	27,057,957
Por bienes realizables		56,972,185	15,353,902
Por ganancia por participaciones en el capital de otras entidades		774,779	1,295
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUG)		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUP)		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUG)		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		103,986,163	72,416,533
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s</b>	<b>188,737,824</b>	<b>114,829,686</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		7,180,345	8,203,570
Por bienes realizables		85,172,119	14,081,423
Por pérdida por participaciones de capital en otras entidades		1,300	2,000,000
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		71,575,320	69,172,959
Por amortización costos directos diferidos asociados		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t</b>	<b>163,929,084</b>	<b>93,457,952</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>586,378,749</b>	<b>551,169,018</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		292,966,675	264,888,905
Por otros gastos de Administración		-292,966,675	-264,888,905
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACIONES</b>		<b>586,378,749</b>	<b>551,169,018</b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w</b>	7,385,303	7,199,617
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>578,993,446</b>	<b>543,969,401</b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>578,993,446</b>	<b>543,969,401</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>578,993,446</b>	<b>543,969,401</b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la venta		-63,156,148	95,427,603
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la deuda		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringidos		0	22,357
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cartera		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		6,827	830
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO</b>	<b>3.8.a</b>	<b>-63,149,321</b>	<b>95,450,790</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>515,844,125</b>	<b>639,420,192</b>

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.  
ESTADO DE RESULTADOS

Para el periodo terminado al 30 de Septiembre 2016 y 2015 (Trimestre terminado) Junio a Septiembre 15 y 16  
(En colones sin céntimos)

	NOTA	2016 sep-16	2015 sep-15
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		652,768	534,473
Por inversiones en instrumentos financieros		108,704,290	84,724,438
Por cartera de créditos		504,295,081	464,928,922
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		<u>2,754,926</u>	<u>2,644,615</u>
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos hasta el vencimiento		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles		0	0
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando aplicable)		0	0
Por otros ingresos financieros		17,037,344	14,669,166
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p1</b>	<b>633,444,411</b>	<b>567,501,613</b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		366,307,952	345,045,937
Cargos por captaciones a la vista MN		366,307,952	345,045,937
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		0	0
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		24,154,242	25,148,167
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferenciales		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		<u>0</u>	<u>0</u>
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos hasta el vencimiento		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (sí aplicable)		0	0
Por otros gastos financieros		25,812,062	13,740,268
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q1</b>	<b>416,274,257</b>	<b>383,934,372</b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE AC</b>		<b>20,375,482</b>	<b>0</b>
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r1</b>	<b>20,375,482</b>	<b>0</b>
Por recuperación de activos y disminución de estimación		0	0
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>196,794,672</b>	<b>183,567,242</b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		7,879,681	7,404,539
Por bienes realizables		40,266,331	5,954
Por ganancia por participaciones en el capital de otras entidades		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el BCR		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el BCR		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por el BCR		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		32,589,536	26,126,749
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s1</b>	<b>80,735,548</b>	<b>33,537,242</b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		2,407,228	3,048,223
Por bienes realizables		20,198,750	8,788,821
Por pérdida por participaciones de capital en otras entidades		0	2,000,000
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		26,235,672	23,080,096
Por amortización costos directos diferidos asociados		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t1</b>	<b>48,841,650</b>	<b>36,917,140</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b>228,688,569</b>	<b>180,187,343</b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		99,976,287	90,835,109
Por otros gastos de Administración		51,015,130	46,774,887
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u1</b>	<b>150,991,417</b>	<b>137,609,996</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACIONES</b>		<b>77,697,152</b>	<b>42,577,347</b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w1</b>	3,755,239	1,915,981
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>73,941,914</b>	<b>40,661,367</b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b>73,941,914</b>	<b>40,661,367</b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b>73,941,914</b>	<b>40,661,367</b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la venta		-34,922,480	12,860,379
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la cartera		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringidos		0	6,519
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cartera		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		962	830
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO</b>	<b>3.8.b</b>	<b>-34,921,518</b>	<b>12,867,727</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b>39,020,395</b>	<b>53,529,094</b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑO QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA

**IV TRIMESTRE 2016-ESTADOS FINANCIEROS COOPEGRECIA R.L.**

**COOPEGRECIA R.L.**  
 COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
 Para el periodo terminado al 31 de Diciembre 2016 y 2015 (Semestre terminado)  
 (En colones sin céntimos)

	<b>NOTA</b>	<b>2016</b> <b>dic-16</b>	<b>2015</b> <b>dic-15</b>
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		2,866,643	2,337,841
Por inversiones en instrumentos financieros		387,601,867	340,387,104
Por cartera de créditos		1,994,616,045	1,889,462,472
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		11,253,787	12,510,058
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos por el banco		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles para la venta		0	0
Por ganancia inversión en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando la diferencia es favorable)		0	0
Por otros ingresos financieros		69,843,157	74,209,089
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p</b>	<b><u>2,466,181,499</u></b>	<b><u>2,318,906,564</u></b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		1,463,601,990	1,382,600,915
Cargos por captaciones a la vista MN - ME		41,855,525	43,648,925
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		1,421,746,465	1,338,951,990
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		97,591,548	101,610,923
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferentes		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos por el banco		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles para la venta		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (sí diferencia es favorable)		0	0
Por otros gastos financieros		84,389,298	78,474,894
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q</b>	<b><u>1,645,582,836</u></b>	<b><u>1,562,686,732</u></b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE ACTIVOS FINAN.</b>		<b><u>78,517,156</u></b>	<b><u>33,170,908</u></b>
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r</b>	<b><u>78,517,156</u></b>	<b><u>33,170,908</u></b>
<b>Ingresos por recuperación de activos y disminución de</b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Por recuperación de activos y disminución de estimación</b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b><u>742,081,507</u></b>	<b><u>723,048,924</u></b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		53,012,722	54,515,884
Por bienes realizables		69,493,737	15,874,200
Por ganancia por participaciones en el capital de otras em		774,779	1,294
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUGESA		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUPEN		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas por SUGESA		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		156,547,497	99,649,498
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s</b>	<b><u>279,828,735</u></b>	<b><u>170,040,876</u></b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		9,430,101	10,885,869
Por bienes realizables		107,180,444	31,120,043
Por pérdida por participaciones de capital en otras empre		1,300	3,750,000
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGESA		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUPEN		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUGESA		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		95,613,946	92,869,678
Por amortización costos directos diferidos asociados a cre		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t</b>	<b><u>212,225,791</u></b>	<b><u>138,625,590</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b><u>809,684,451</u></b>	<b><u>754,464,210</u></b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		395,471,260	359,117,170
Por otros gastos de Administración		191,333,160	178,643,501
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u</b>	<b><u>586,804,420</u></b>	<b><u>537,760,671</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICI</b>		<b><u>222,880,031</u></b>	<b><u>216,703,539</u></b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w</b>	10,979,017	10,190,484
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b><u>211,901,014</u></b>	<b><u>206,513,055</u></b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b><u>211,901,014</u></b>	<b><u>206,513,055</u></b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b><u>211,901,014</u></b>	<b><u>206,513,055</u></b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario y equ		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la vent		-94,199,966	177,468,737
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de la reserv		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringido		-	-75,339
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cesació		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		6,827	830
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIC</b>	<b>3.8.a</b>	<b><u>-94,193,139</u></b>	<b><u>177,394,228</u></b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b><u>117,707,875</u></b>	<b><u>383,907,283</u></b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITE VIGILANCIA

**COOPEGRECIA R.L.**

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE LA COMUNIDAD DE GRECIA R.L.

**ESTADO DE RESULTADOS**

Para el periodo terminado al 31 de Diciembre 2016 y 2015 (Trimestre terminado) Septiembre a Diciembre 15 y 16  
(En colones sin céntimos)

	<b>NOTA</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
		<b>dic-16</b>	<b>dic-15</b>
<b>Ingresos Financieros</b>			
Por disponibilidades		1,139,561	755,963
Por inversiones en instrumentos financieros		94,561,569	85,525,944
Por cartera de créditos		528,235,236	482,319,383
Por arrendamientos financieros		0	0
Por ganancia por diferencias de cambio y UD		<u>4,185,070</u>	<u>3,807,479</u>
Por ganancia instrumentos financieros mantenidos		0	0
Por ganancia instrumentos financieros disponibles		0	0
Por ganancia inversion en propiedades		0	0
Por ganancia en instrumentos derivados (cuando se aplica)		0	0
Por otros ingresos financieros		24,348,971	25,994,055
<b>Total de Ingresos Financieros</b>	<b>3.7.p1</b>	<b><u>652,470,407</u></b>	<b><u>598,402,824</u></b>
<b>Gastos Financieros</b>			
Por Obligaciones con el público		369,613,193	354,933,398
Cargos por captaciones a la vista MN		369,613,193	354,933,398
Cargos por captaciones a Plazo MN - ME		0	0
Por Obligaciones con el Banco Central de Costa Rica		0	0
Por Obligaciones con entidades financieras		23,893,412	24,891,604
Por otras cuentas por pagar diversas		0	0
Por obligaciones subordinadas, convertibles y preferidas		0	0
Por pérdidas por diferencias cambio y UD		<u>0</u>	<u>0</u>
Por pérdidas por instrumentos financieros mantenidos		0	0
Por pérdidas por instrumentos financieros disponibles		0	0
Por pérdidas en inversión en propiedades		0	0
Por pérdidas en instrumentos derivados (si se aplica)		0	0
Por otros gastos financieros		37,211,353	21,028,761
<b>Total de Gastos Financieros</b>	<b>3.7.q1</b>	<b><u>430,717,958</u></b>	<b><u>400,853,763</u></b>
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESV.DE AC</b>			
<b>Por estimación de deterioro de activos</b>	<b>3.7.r1</b>	<b><u>48,309,668</u></b>	<b><u>13,000,000</u></b>
Por recuperación de activos y disminución de estiramiento		0	0
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b><u>173,442,780</u></b>	<b><u>184,549,061</u></b>
<b>Otros Ingresos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		26,008,024	27,457,927
Por bienes realizables		12,521,552	520,298
Por ganancia por participaciones en el capital de otras entidades		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUG)		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUP)		0	0
Por ganancia por participaciones en el capital de entidades supervisadas (SUG)		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros ingresos con partes relacionadas		0	0
Por otros ingresos operativos		52,561,335	27,232,963
<b>Total Otros Ingresos de Operación</b>	<b>3.7.s1</b>	<b><u>91,090,911</u></b>	<b><u>55,211,189</u></b>
<b>Otros Gastos de Operación</b>			
Por comisiones por servicios		2,249,756	2,682,299
Por bienes realizables		22,008,324	17,038,621
Por pérdida por participaciones de capital en otras entidades		0	1,750,000
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUP		0	0
Por pérdida por participaciones de capital de entidades supervisadas SUG		0	0
Por bienes diversos		0	0
Por provisiones		0	0
Por cambio y arbitraje de divisas		0	0
Por otros gastos por partes relacionadas		0	0
Por otros gastos operativos		24,038,626	23,696,719
Por amortización costos directos diferidos asociados		0	0
<b>Total Otros Gastos de Operación</b>	<b>3.7.t1</b>	<b><u>48,296,706</u></b>	<b><u>45,167,638</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>		<b><u>216,236,985</u></b>	<b><u>194,592,612</u></b>
<b>Gastos Administrativos</b>			
Por gastos de Personal		102,504,586	94,228,265
Por otros gastos de Administración		49,217,610	43,652,294
<b>Total Gastos Administrativos</b>	<b>3.7.u1</b>	<b><u>151,722,196</u></b>	<b><u>137,880,559</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACIONES</b>		<b><u>64,514,790</u></b>	<b><u>56,712,053</u></b>
Impuesto sobre la renta		0	0
Impuesto sobre la renta diferido		0	0
Disminución de Impuesto sobre la renta		0	0
Participaciones sobre los Excedentes	<b>3.7.w1</b>	3,593,714	2,990,867
Disminución de participaciones sobre excedentes		0	0
Reservas sobre los Excedentes		0	0
<b>RESULTADO NETO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b><u>60,921,075</u></b>	<b><u>53,721,186</u></b>
Ingresos extraordinarios		0	0
Gastos extraordinarios		0	0
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>		<b><u>60,921,075</u></b>	<b><u>53,721,186</u></b>
Atribuidos a los intereses minoritarios		0	0
Atribuidos a la controladora		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETO DE IMPUESTO</b>		<b><u>60,921,075</u></b>	<b><u>53,721,186</u></b>
Superavit por revaluación de inmuebles, mobiliario		0	0
Ajuste por valuación inversiones disponibles para la venta		-31,043,818	82,041,134
Ajuste por valuación inversiones en respaldo de deudas		0	0
Ajuste por valuación instrumentos financieros restringidos		0	-97,696
Ajuste por valuación instrumentos financieros en cartera		0	0
Superavit por revaluación de otros activos		0	0
Ajuste por valoración de instrumentos derivados		0	0
Otro		0	0
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO</b>	<b>3.8.b</b>	<b><u>-31,043,818</u></b>	<b><u>81,943,438</u></b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO</b>		<b><u>29,877,257</u></b>	<b><u>135,664,624</u></b>

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

  
MARLON VILLEGAS CUBERO  
GERENTE GENERAL

  
OSCAR MARIO MOLINA BARRANTES  
CONTADOR GENERAL

  
BERNAL BOLAÑOS QUESADA  
PRESIDENTE, COMITÉ VIGILANCIA